
Forslag til plejeplan af overdrev og strandeng på matrikel 10c, Jersie 

Område 

 

Figur 1: Kort over matriklen 

På matrikel 10c findes et overdrev på omtrent 1250 m2 (heraf udgør matr. 10c knap 1000 m2), som 

er registreret som § 3-beskyttet natur. Overdrev er en lysåben naturtype, der har potentialet til at 

rumme rigtig mange af de danske hjemmehørende plantearter. Dertil er omkring 55% af landets 

dagsommerfuglearter knyttet til denne naturtype. Dele af matrikel 10c går desuden ind i det 

internationale naturbeskyttet Natura 2000-område Ølsemagle Strand og Staunings Ø, hvor 

naturtypen strandeng findes.  

Anbefalet plejeindsats: 

 Høslæt med efterfølgende opsamling på overdrev.  

 Manuelt fjernelse af poppelskud.  

 Høslæt med efterfølgende opsamling på strandeng.  

 Rydning af buske i den nordlige ende af matriklen. 

 

 

 

 

Tabel 1: Årsskema over plejeindsatsen, hvor indsatsen er markeret i de anbefalede måneder. * indikerer 

afbrænding af strandengen og kan erstatte det første høslæt i foråret, hvis det forgående efterårsslæt undlades. 

Det kan gøres hvert andet år. ** indikerer rørskær som et muligt engangsindgreb. 

Naturtype Januar Februar Marts April Maj Juni Juli August September Oktober November December 

Overdrev 
             Høslæt     

    Fjernelse af poppelskud         

Strandeng 

    Høslæt           Høslæt       

  
Afbrændning* 

          

Rørskær**                   Rørskær** 

Figur 2: Kort over matriklen med § 3-beskyttet natur 



Uddybning af plejeindsatserne 

Høslæt med efterfølgende opsamling på overdrev.  

Høslæt er en metode, hvor vegetationen slås maskinelt eller ved håndkræft i hele strå og efterlades 

til tørring. Herefter samles og fjernes materialet fra området. Høslæt adskiller sig fra almindelig 

slåning ved, at det afskårne plantemateriale fjernes. Formålet med høslæt er at udpine jorden, så 

betingelserne bliver mindre gunstige for konkurrencestærke arter, og dermed fremmer man mere 

nøjsomme arter. Derudover kan det afskårne materiale skygge for andre planter, hvis det ikke 

fjernes. Ved høslæt bevarer man det lysåbne præg og skaber bedre vilkår for lavtvoksende urter og 

planter, hvilket vil fremme biodiversiteten på området.  

Det anbefales, at der udføres høslæt på overdrevet ved matr. 10c. Høslæt på overdrevet bør 

foretages én gang årligt i perioden slut september til slut oktober. Det bør efter nogle års drift 

vurderes, om et årligt høslæt er tilstrækkeligt, eller om der er behov for et supplerende høslæt 

tidligt på foråret. 

 

Manuelt fjernelse af poppelskud på overdrev.  

Det anbefales, at poppelskud på overdrevet fjernes manuelt i vækstsæson, som løber fra 

marts/april til september. Det kan lettest gøres, når skuddene er nye, og man kan med håndkraft 

hive dem op med rod. Overdrev er en lysåben naturtype, hvilket betyder, at naturtypen – og 

dermed livet der hører til – er tilpasset forhold, hvor solen kan komme ned til plantedækket. Derfor 

skal man sikre, at området ikke vokser til i buske og træer. På området ses mange nye skud af 

poppel, som derfor bør fortsat fjernes løbende i vækstsæsonen. 

 

Høslæt med efterfølgende opsamling på strandeng. 

Det anbefales, at der foretages høslæt på strandengen ved matr. 10c. I praksis går matrikel 10c helt 

ned til lagunen, hvorfor det opfordres at udføre naturplejen på et så stort område som muligt. 

Strandeng er en lysåben naturtype med mange plantearter og ynglende fugle knyttet til. Når en 

strandeng ikke bliver plejet, vil den vokse til en monokultur af rørskov, og mange af de rugende 

fugle vil forsvinde. Høslæt anbefales som plejeform for at højne biodiversiteten i området, 

eventuelt suppleret med afgræsning. Forinden høslæt kan det være nødvendigt at gennemføre et 

engangsindgreb for at kunne komme til. Et engangsindgreb kan være rørskær, som foretages i 

perioden november-februar af hensyn til dyrelivet, eller kontrolleret afbrænding af professionelle 

naturplejere i starten af foråret for at fjerne ophobet plantemateriale. Herefter bør området plejes 

med høslæt med efterfølgende opsamling af afskåret plantemateriale en gang årligt omkring 

september af hensyn til fuglelivet.  Det bør efter nogle års drift vurderes, om et årligt høslæt er 

tilstrækkeligt, eller om der er behov for et supplerende høslæt tidligt på foråret. 

 

Supplerende tiltag 

Hvis området benyttes rekreativt af grundejerforeningens beboere og forbipasserende, kan det 

overvejes at rydde dele af busken uden for den § 3-beskyttet natur i den nordlige ende af matriklen 

for at gøre området mere tilgængeligt. 



Der er registreret forekomst af den invasive plante rynket rose, også kendt som hyben, på 

overdrevet. Det anbefales, at planterne fjernes ved opgravning eller optrækning for at styrke 

naturindholdet på området.  

 

Dispensation 

Bemærk venligst at området er omfattet af naturbeskyttelsesloven og habitatbekendtgørelsen. Det 

kræver derfor dispensation for at kunne gennemføre tiltagene. Dispensation søges ved at rette 

henvendelse til kommunen på cbb@solrod.dk. 

 

Tilskud 

Solrød Kommune har desværre ikke mulighed for at yde økonomisk tilskud til plejen af området. 

Da dele af matr. 10c, er beliggende inden for et Natura 2000-område, kan der dog være mulighed 

for at ansøge om tilskud hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) via følgende 

link. Det anbefales, at I kontakter SGAV for at afklare om området opfylder betingelserne for 

tilskud.  

 

 

 

Figur 3: Forslag til plejeplan 

 

https://lbst.dk/tilskud/tilskudsguide/2023-og-senere/pleje-af-graes-og-naturarealer-5-aarige-tilsagn

